

<p>فصل اول</p> <p>درس سوم</p> <p>اصول انتخاب درست</p> <p>نام طراح: مظفری</p>	<p>به نام خدا</p> <p>معاونت آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش</p> <p>دفتر آموزش متوسطه نظری</p> <p>دبیرخانه راهبری درس اقتصاد</p> <p>تولید شده در استان سیستان و بلوچستان</p>	<p>محتوای نوشتاری کتاب</p> <p>اقتصاد</p> <p>سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹</p>
--	---	---

نمونه سوالات درس سوم

(۱) صحيح يا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید ؟

الف- ورزش پیاده روی یک ورزش بدون هزینه وبدون هزینه فرصت است

ب- تصمیمات عاقلانه از مقایسه هزینه ها و منافع در هر انتخاب بوجود می آید

ج- هزینه های در رفته می توانند در انتخاب و تصمیم شما تاثیر داشته باشند

د- دربررسی هزینه - منافع بهترین رویکرد بستگی به تصمیم ما دارد.

(۲) جملات زیر را با عبارات مناسب کامل کنید

۱-۲- منابع کمیاب تولید اولین امکانات ما برای تولید کالاها و خدمات هستند و می توان آنها رانیز دانست .

۲-۲- به دلیل وجود در امکانات و داشته ها همیشه باید بین گزینه های انتخاب شده بده - بستن کرد

۳-۲- مفهوم را می توان پولی تصور نمود که به یک چاه عمیق افتاده است

۴-۲- کمیابی منابع جامعه را با مواجهه می سازد

۵-۲- برای برآورده ساختن بعضی از نیازها و خواسته هایمان باید از برای تولید کالا و خدمات استفاده کنیم

۶-۲- برای تولید کالاها و خدمات، باید به سراغ برویم

۷-۲- علاوه بر انتخاب های شخصی، دانش اقتصاد با انتخاب های نیز مواجه است.

(۳) گزینه صحیح را انتخاب کنید ؟

۱-۳) دانش اقتصاد از مفهوم کامل تری برای تفکر درباره هزینه ها استفاده می کند که نام دارد .

الف - هزینه های در رفته ب- هزینه فرصت ج - قید بودجه د - کمیابی

این عبارت به چه نکته ای اشاره دارد ؟

۲-۳) ((در هر نقطه از زمان هر کشور مقدار معینی از نیروی کار ، زمین قابل بهره برداری ، سرمایه انسانی و فیزیکی تعدادی کارآفرین دارد .))

الف- کمیابی داشته ها ب- توانایی انسان در خلق منابع ج- محدودیت منابع د- هزینه فرصت

۳-۳) کدام یک از اشتباهات در تصمیم گیری غیرمنطقی نیست؟

الف) تأثیرپذیری از حقه های فروش ب) نداشتن اعتماد به نفس

ج) توجه به هزینه های دررفته د) پرهیز از بررسی گزینه های جدید

۴-۳) چند نوع گسترده از انواع تصمیمات وجود دارد؟ همیشه مقایسه هزینه ها و منافع بر اساس انجام میگیرد

الف) سه نوع ، اطلاعات ب) دو نوع ، اختیارات ج) سه نوع ، امکانات د) دو نوع ، اطلاعات

۴-به سوالات زیر کوتاه پاسخ دهید ؟

۴-۱- همیشه مقایسه هزینه ها و منافع بر چه اساسی انجام می گیرد؟

۴-۲- هزینه های که پرداخت شده و شما نمی توانید آن را باز گردانید چه نام دارد؟

۴-۳- اولین امکانات ما برای تولید کالاها و خدمات چیست؟

۴-۴- دانش اقتصاد از کدام مفهوم برای تفکر درباره هزینه ها استفاده می کند؟

۴-۵- چرا باید بین گزینه های انتخاب، بده- بستان کرد؟

۴-۶- تنها هزینه ای که بر تصمیم گیریتان مؤثر است، چیست؟

۴-۷- تصمیمات عاقلانه درانتخاب چگونه به وجودمی آید؟

۴-۸- بده - بستان به چه معناست ؟

۵- اصطلاحات زیر را تعریف کنید

الف- کار آفرینی :

ب- قید بودجه :

ج- هزینه دررفته

سوالات تشریحی

۶- هزینه فرصت یک انتخاب چیست با ذکر مثال توضیح دهید؟

۷- کار آفرینان در جستجوی فعالیت های سود آور چه اقداماتی انجام می دهند؟

۸- برای مقایسه هزینه ها و منافع دونه گسترده از انواع تصمیمات وجود دارد با مثال آنها را بیان کنید؟

۹- با ذکر مثال جایگاه برتری کار آفرین یا نیروی کار بر سایر عوامل تولید با منابع کمیاب تولید را برجسته سازی نماید؟

۱۰- برای تولید کالاها و خدمات منابع کمیاب تولید کدامند مثال بزنید؟

۱۱- اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد آیا هنوز با کمیابی و مبادله مواجه است مثال بزنید؟

۱۲- برای اینکه تصمیم گیری منطقی باشد چه اقداماتی باید انجام داد مثال بزنید؟

۱۳- موارد زیر دونمونه از اشتباهات رایج در تصمیم گیری را نشان می دهد برای هر یک دونمونه مثال بزنید؟

الف- توجه به هزینه های در رفته ب- بی صبری زیاد

۱۴- کمیابی منابع چه پیامدهایی برای جامعه دارد؟

۱۵- فرض کنید شما برای پر کردن اوقات فراغت خود در عصر امروز چهار انتخاب را به ترتیب علاقه در نظر می گیرید)

سینما رفتن ، بازی بسکتبال ، مطالعه کردن ، رفتن به بازار برای خرید اگر شما سینما رفتن را انتخاب کنید هزینه

فرصت این انتخاب چیست؟

۱۶- چرا می گوئیم زمان و پول کمیاب است؟

۱۷- منابع کمیاب را نام ببرید و مثال بزنید؟

۱۸- محدودیت منابع به چه معناست؟

۱۹- نکات مهم در مورد یک تصمیم‌گیری خوب چیست؟

۲۰- مهمترین اصولی که قبل از انتخاب کسب و کار باید رعایت کرد کدامند؟

۲۱- فردی صاحب زمین است که می‌تواند برای استفاده شخصی و کشاورزی از آن استفاده کند و یا آن را به شخص دیگری اجاره دهد و ماهیانه ۷ میلیون تومان از بابت آن کسب درآمد نماید و یا با فروش آن به شخص دیگر ۱۵۰ میلیون تومان درآمد به دست آورد در صورتی که فرد تصمیم به استفاده شخصی از این زمین نماید هزینه فرصت انتخاب او چیست؟

۲۲- در یک واحد تولیدی در طول یک سال ۵۰ هزار واحد کالا تولید شده است و هر کالا به قیمت ۹۰ هزار تومان به فروش رفته است صاحب این واحد تولیدی مالک ابزار و واحد تولیدی می‌باشد در صورتی که می‌توانست آن را به شخص دیگری اجاره دهد و سالیانه درآمدی معادل ۷۰۰ میلیون تومان کسب کند این واحد تولیدی در طول یک سال مالی هزینه‌هایی از جمله خرید مواد اولیه و پول آب و برق و حقوق کارگران را داشته است که معادل ۸۵۰ میلیون تومان می‌باشد باین عملکرد مالی این بنگاه، سود سالیانه این واحد تولیدی چند تومان است؟ (هزینه‌ی فرصت یا هزینه پنهان = ۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰)

پاسخ نامه:

۱) صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید؟

الف - غلط ب - صحیح ج - غلط د - غلط

۲) جملات زیر را با عبارات مناسب کامل کنید.

۱-۲ عوامل تولید ۲-۲ کمیابی ۲-۳ هزینه در رفته ۲-۴ مبادله ۲-۵ منابع

۲-۶ منابع کمیاب ۲-۷ اجتماعی

۳) گزینه صحیح را انتخاب کنید؟

۳-۱-ب) هزینه فرصت

۳-۲-ج) محدودیت منابع

۳-۳-ب) نداشتن اعتماد به نفس

۳-۴-د) دو نوع ، اطلاعات

۴- به سوالات زیر کوتاه پاسخ دهید؟

۴-۱- براساس اطلاعاتی که از آنها داریم ۴-۲- هزینه های در رفته نام دارد

۴-۳- منابع کمیاب ۴-۴- هزینه فرصت ۴-۵- به دلیل وجود کمیابی در امکانات و داشته ها

۴-۶- هزینه هایی که در زمان تصمیم گیری شما به وجود می آیند

۴-۷- تصمیمات عاقلانه از مقایسه هزینه ها و منافع در هر انتخاب به وجود می آید

۴-۸- یعنی چیزی را رها می کنیم تا چیز دیگری را بدست آوریم .

۵- اصطلاحات زیر را تعریف کنید

الف- کار افرینی تمایل افراد به سازماندهی و عملیاتی کردن کسب و کارهای جدید با پذیرش خطر عدم موفقیت است .

ب- وقتی شما مقدار مشخص و محدودی پول برای خرج کردن دارید در این حالت می گوئیم شما یک قید بودجه دارید و به دلیل اینکه بودجه تان محدود است شما مجبورید بین گزینه های خود بده - بستان کنید .

ج- هزینه هایی که پرداخت شده است و شما نمی توانید آن را باز گردانید این هزینه ها نباید تاثیری در انتخاب و تصمیم شما داشته باشد .

۶- هزینه فرصت یک انتخاب ارزش بهترین گزینه بعدی است که شما آن را هنگام انتخاب از دست داده اید مثلا هزینه رفتن به سینما که ممکن است قیمت بلیت آن ده هزار تومان باشد و این تنها بخشی از هزینه ها ست و علاوه بر پول بلیت بخشی از زمان کمیاب شما هم گرفته شده است .

۷- عوامل تولید شامل نیروی کار ، سرمایه ها و منابع طبیعی را گرد هم می آورند تا با تولید کالاها و خدمات نیازها و خواسته های دیگران را بر آورده کنند و از این محل کسب در آمد کنند .

۸- اولین دسته به یک انتخاب از میان گزینه های مختلف می پردازد و دسته دیگر به انتخاب چه مقدار از هر چیز اشاره می کند مثلا گاهی اوقات گزینه های تصمیم به این است که مطالعه کنیم یا به گردش برویم و گاهی نیز درباره و میزان مطالعه یا مدت زمان گردش در حال تصمیم گیری هستیم .

۹- بسیار اتفاق می افتد که در جایی همه عوامل تولید وجود دارد و نیاز به خواسته برآورده نشده هم است ولی کار آفرینی که آن کسب و کار را راه انداخته و نیاز مورد نظر را پاسخ دهند وجود ندارد مثل آشپز خانه ای که پر از مواد غذایی است ولی آشپزی نیست که آنها را باهم ترکیب و یک غذایی لذیذ تهیه کند وجود ندارد .

۱۰- منابع کمیاب تولید اولین امکانات ما برای تولید کالا و خدمات هستند و می توان آنها را عوامل تولید نیز دانست منابع گاهی طبیعی اند مانند دانه گندمی که کشاورزی می کارد و گاهی انسانی اند مثل نیروی کار و گاهی منابع تولید سرمایه های مالی اند مانند پول

۱۱- بله - حتی اگر یک کشور کالاهایی را از دیگر کشورها بخرد هنوز با کمیابی مبادله مواجه است مثلا تصور کنید شما دوچرخه را که ساخت کشور چین است را خریداری کنید برای ساخت این دوچرخه از منابع چینی به جای منابع ایرانی استفاده شده است

۱۲- باید تمام منافع را با تمام هزینه ها مقایسه کنید و در نهایت به این نتیجه رسید که در گزینه ای که شما انتخاب کرده اید منافع بیشتر از هزینه هاست مثلا افراد وقتی سوار خودرو می شوند منافع بستن کمربند را با هزینه های آن مقایسه می کنند ممکن است برخی با مقایسه بلافاصله کمربند ایمنی خود را می بندند و برخی دیگر در این مورد سهل انگاری می کنند

۱۳- توجه به هزینه های دررفته ۱- وقتی غذایی را که سفارش داده شده دوست ندارید اما به خاطر پولی که داده اید تا آخرش می خورید ۲- کلاس بی کیفیتی را چون پول داده اید تا آخر می روید .

۱۴- کمیابی منابع هر جامعه را با مبادله مواجه می سازد اگر منابع بیشتری برای تولید یک کالا و خدمات اختصاص داده شود منابع کمتری برای تولید کالا و خدمات دیگر باقی می ماند.

۱۵- علاوه بر پولی که برای خرید بلیت از دست می دهید گزینه دوم یعنی بازی بسکتبال را هم از دست می دهید زیرا زمانی را که برای رفتن به سینما و تماشای فیلم اختصاص داده اید در همان زمان نمی توانید بسکتبال بازی کنید پس هزینه فرصت سینما رفتن = مقدار پولی که برای خرید بلیت از دست داده اید + بازی بسکتبال که آن را هم از دست داده اید .

۱۶- پول یکی از امکانات کمیاب شماست با یک مقدار مشخص از پول نمی توانید هر چیزی را بخرید وقت و زمان هم از داشته های کمیاب شماست هر کاری مثل خوابیدن ، غذا خوردن ، مطالعه ، تفریح ، وب گردی در اینترنت و کارهای دیگری

که به آن علاقه دارید همگی به زمان نیاز دارند و انجام هر کدام از آنها در زمان مشخص به معنای عدم امکان انجام بقیه است .

۱۷- منابع طبیعی مثل چوبی که نجار روی آن کار می کند ۲- منابع انسانی مثل نیروی کاری که در کارگاه مشغول به کار است ۳- سرمایه های مالی مثل پولی که شخص برای راه اندازی یک کارگاه تولیدی در نظر می گیرد.

۱۸- هر کشور مقدار معینی از نیروی کار ، زمین قابل بهره برداری ، سرمایه انسانی و فیزیکی و تعدادی کار آفرین دارد کشورها مانند مردم با کمیابی منابع روبه رو هستند .

۱۹- برای اینکه یک تصمیم خوب بگیرید تشخیص تفاوت هزینه هایی که بر تصمیم شما تاثیر گذارند بسیار مهم اند هزینه های در رفته مهم نیستند چون دیگر رفته اند و قابل برگشت نیستند فهمیدن اینکه هزینه ها را چطور ارزیابی می کنیم تنها بخشی از گرفتن یک تصمیم خوب است باید هزینه ها در مقابل منافع سنجیده شود .

۲۰- ۱- اصل هزینه فرصت ۲- اصل شناسایی منابع کمیاب ۳- اصل قید بودجه ۴- اصل فراموشی هزینه ها در رفته ۵- اصل مقایسه بین هزینه ها و منافع

۲۱- هزینه فرصت یک انتخاب ارزش بهترین گزینه بعدی است که هنگام انتخاب از دست رفته پس ۱۵۰ میلیون تومان از دست رفته در ازای انتخاب سکونت و استفاده شخصی می باشد

۲۲- (هزینه ی فرصت یا هزینه پنهان = ۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰)

$$\text{درآمد سالانه واحد تولیدی} = ۹۰,۰۰۰ * ۵۰,۰۰۰ = ۴,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰$$

(هزینه پنهان + هزینه آشکار) - درآمد = سود

$$\text{سود} = ۴,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ - (۷۰۰,۰۰۰,۰۰۰ + ۸۵۰,۰۰۰,۰۰۰) = ۲,۹۵۰,۰۰۰,۰۰۰$$

تهیه کننده مظفری